

**FIȘA DE VERIFICARE**

**a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de PROFESOR UNIVERSITAR in cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București**

**Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie și Facultatea de Moașe și Asistență Medicală**

**I. Date despre candidat**

**Nume: CRAIU**

**Prenume: Mihai**

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016**

**1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal	10	13

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Victor Daniel Miron, Andrei Răzvan Toma, Claudiu Filimon, Gabriela Bar, <b>Mihai Craiu</b>	ULTIM	Optional Vaccines in Children-Knowledge, Attitudes, and Practices in Romanian Parents	Vaccines	2022	10;3	404-418	7.8
AP-2	Elena Camelia Berghea, <b>Mihai Craiu</b> , Selda Ali, Sabina Loredana Corcea, Roxana Silvia Bumbacea	Contributie egala	Contact Allergy Induced by Mango ( <i>Mangifera indica</i> ): A Relevant Topic?	Medicina (Kaunas)	2021	57;11	1240-1250	2.948
AP-3	Victor Daniel Miron, Deniz	ULTIM	Pediatric emergencies and hospital	Children	2022	9;4	513-522	2.835

	Gunşahin, Claudiu Filimon, Gabriela Bar, <b>Mihai Craiu</b>		admissions in the first six months of the COVID-19 pandemic in a tertiary children's hospital in Romania					
AP-4	Dana Craiu, Stephen Kaler, <b>Mihai Craiu</b>	ULTIM	Role of optic microscopy for early diagnosis of Menkes disease	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2014	55;3	953-956	0.659
AP-5	Oana Săndulescu, Anca Streinu-Cercel, Victor Daniel Miron, Silvia Mirela Covăcescu, Adrian Streinu-Cercel, <b>Mihai Craiu</b>	ULTIM	Liver Transaminases in Pediatric Adenovirus Infection—A Five-Year Study in Two Major Reference Centers from Romania	Microorganisms	2023	11;2	302-314	4.926
AP-6	Victor Daniel Miron, Gabriela Bar, Claudiu Filimon, <b>Mihai Craiu</b>	ULTIM	From COVID-19 to Influenza—Real-Life Clinical Practice in a Pediatric Hospital	Diagnostics	2022	12;5	1208-1215	3.992
AP-7	Bogdan Mihai Pascu, Victor Daniel Miron, Emanuela Rachel Matei, <b>Mihai Craiu</b>	ULTIM	Laboratory Findings in Children with Excess Body Weight in Romania	Medicina (Kaunas)	2023	59;2	319-329	2.54
AP-8	Iustina Violeta Stan, Victor Daniel Miron, Ioana Alexandra Vangheli, Radu Marian Gheorghiu, Anca Streinu-Cercel, Oana Săndulescu, <b>Mihai Craiu</b>	ULTIM	First case of COVID-19 treated with monoclonal anti-spike antibodies in a patient with cystic fibrosis in Romania	Diagnostics	2022	12;1	137-143	3.992
AP-9	Dana Cristina Craiu, Alexandra Eugenia Bastian, Sabina Andrada Zurac, Sorin Liviu Băilă, Marian Croitoru, <b>Mihai Craiu</b> , Radu Diaconu, Mihaela-Adela Vinţan, Diana Gabriela Bârcă	Correspondent	Brachial and subclavian arteries aneurysms due to tuberous sclerosis complex mechanisms—case report and literature review	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2022	63;1	181-189	0.833
AP-10	Victor Daniel Miron, Oana Săndulescu, <b>Mihai Craiu</b>	ULTIM	Comment on: "Prevalence, Antibiotic Susceptibility Profile and Associated Factors of Group A Streptococcal Pharyngitis Among Pediatric Patients with Acute Pharyngitis in Gondar"	Infection and Drug Resistance	2023	16	2783-2784	4.177
AP-11	Oana Săndulescu, Ioana Viziteu, Anca Streinu-Cercel, Victor Daniel Miron, Liliana Lucia Preoteşcu, Narcis Chirca, Simona Elena Albu, <b>Mihai Craiu</b> , Adrian Streinu-Cercel	Contributie egala	Novel Antimicrobials, Drug Delivery Systems and Antivirulence Targets in the Pipeline—From Bench to Bedside	Applied Sciences	2022	12;22	11615-11632	2.838
AP-	Elena Camelia Berghesa, Marcela Daniela Ionescu, Radu	Correspondent	Integrating Artificial Intelligence in Pediatric Healthcare: Parental	Children	2024	11;2	240-251	2.4

12	Marian Gheorghiu, Iulia Florentina Tincu, Claudia Oana Cobilinschi, <b>Mihai Craiu</b> , Mihaela Bălgrădean, Florian Berghea		Perceptions and Ethical Implications					
AP-13	Victor Daniel Miron, Raluca-Oana Raianu, Claudiu Filimon, <b>Mihai Craiu</b>	ULTIM	Clinical Differences between SARS-CoV-2 and RSV Infections in Infants: Findings from a Case–Control Study	Viruses	2023	16;1	63-72	5.818

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

**2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor	5	9

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Carmen Zapucioiu, Dumitru Matei, <b>M Craiu</b> , Alexis Cochino	The adenoviral infections in children admitted to hospital with pneumonia, acute	Rom. Arch. Microbiol. Immunol	2012	71	24-29	0.614

		bronchiolitis or respiratory viral infections					
CA-2	Craiu, D; Dragostin, O; Dica, A ; Hoffman-Zacharska, D; Gos, M ; Bastian, AE; Gherghiceanu, M; Rolfs, A; Nahavandi, N ; <b>Craiu, M</b> ; Iliescu, C	Rett-like onset in late-infantile neuronal ceroid lipofuscinosis (CLN7) caused by compound heterozygous mutation in the MFSD8 gene and review of the literature data on clinical onset signs	European Journal of Paediatric Neurology	2015	19;1	78-86	2.51
CA-3	Yariv Fruchtman, Renana Wilkof Segev, Avivit Asher Golan, Yael Dalem, Muhammad Abu Tailakh, Victor Novak, Nehama Peled, <b>Mihai Craiu</b> , Eugene Leibovitz	Epidemiological, Diagnostic, Clinical, and Therapeutic Aspects of Brucella Bacteremia in Children in Southern Israel: A 7-Year Retrospective Study (2005-2011)	Vector-Borne and Zoonotic Diseases	2015	15;3	195-201	2.23
CA-4	Spyridis, N; Syridou, G; Goossens, H ; Versporten, A; Kopsidas, J; Kourlaba, G; Bielicki, J; Drapier, N; Zaoutis, T; Tsolia, M ; Sharland, M and ARPEC Project Group Members (A Vergison, V Léon, M Delestrait, C Huza, P Lepage, L Mahieu, T Boy, H Jansens, D Van der Linden, C Briquet, K Allegaert, A Smits, P Gabriels, A Vuye, I Lutsar, E Tamm, A Larionova, D Laan, M Orbach, M Lorrot, F Angoulvant, S Prot-	Variation in paediatric hospital antibiotic guidelines in Europe	Archives of Diseases in Childhood	2016	101;1	72-76	1.478

	<p>Labarthe, F Dubos, M Lagree, M Hufnagel, K Schuster, P Henneke, E Roilides, E Iosifidis, V Corovessi, A Michos, E Galanakis, D Gkentzi, C Giacquinto, G Longo, D Dona, T Mion, P D'Argenio, MI Ciofi Degli, M De Luca, G Ciliento, S Esposito, E Danieli, V Montinaro, R Tenconi, G Nicolini, C I Montagnani Sviestina, J Pavare, K Rasnaca, D Gardovska, I Grope, V Usonis, V Gurksniene, A Eidukaite, A Biver, A Brett, I Esteves, Sc Cambrea, <b>M Craiu</b>, E Tomescu, M Cizman, J Babnik, R Kenda, I Vidmar, E Nunez-Cuadros, P Rojo, E Lopez-Varela, N Ureta, R Mosqueda, A Perez-Lopez, L Orta, M Santos, M Navarro, B Santiago, T Hernandez-Sampelaya, J Saavedra, R Pineiro, P Torel, I Mate Cano, P Baumann, C Berger, E Menson, A Botgros, K Doerholt, S Drysdale, N Makwana, A McCorry, Em Garbash</p>						
CA-5	<p>David A. Stempel, Stanley J. Szeffler, Soren Pedersen, Robert S. Zeiger, Anne M. Yeakey, Laurie A. Lee, Andrew H. Liu, Herman Mitchell, Kenneth M. Kral, Ibrahim H. Raphiou, Barbara A.</p>	<p>Safety of Adding Salmeterol to Fluticasone Propionate in Children with Asthma</p>	<p>N Engl J Med</p>	<p>2016</p>	<p>375</p>	<p>840-849</p>	<p>18.143</p>

	Prillaman, Kathleen S. Buaron, Suyong Yun Kirby, Steven J. Pascoe And VESTRI Investigators (...Tluczykont, Barbara; Wojciechowska, Irena; Wolak-Sobiczewska, Lucyna; Zdanowski, Jan; Zurowska-Gebala, Malgorzata; Romania: <b>Craiu, Mihai</b> ; Neamtu, Mihai-Leonida; Russia: Asherova, Irina; Astafyeva, Natalya Grigorievna;...)						
CA-6	Haya Ribitzky-Eisner, Yitamar Minuhin, David Greenberg, Ninel Greenberg, Gabriel Chodick, <b>Mihai Craiu</b> , Eugene Leibovitz	Epidemiologic and Microbiologic Characteristics of Occult Bacteremia Among Febrile Children in Southern Israel, Before and After Initiation of the Routine Antipneumococcal Immunization (2005-2012)	Pediatrics & Neonatology	2016	57;5	378-384	1.000
CA-7	Elisangela Santos-Valente, Heike Buntrock-Döpke, Rola Abou Taam, Stefania Arasi, Arzu Bakirtas, Jaime Lozano Blasco, Klaus Bønnelykke, <b>Mihai Craiu</b> , Renato Cutrera, Antoine Deschildre, Basil Elnazir, Louise Fleming, Urs Frey, Monika Gappa, Antonio Nieto García, Kirsten Skamstrup Hansen, Laurence Hanssens, Karina Jahnz-Rozyk, Milos Jesenak,	Biologicals in childhood severe asthma: the European PERMEABLE survey on the status quo	ERJ Open Research	2021	7;3	1-9	4.600

	Sebastian Kerzel, Matthias V Kopp, Gerard H Koppelman, Uros Krivec, Kenneth A MacLeod, Mika Mäkelä, Erik Melén, Györgyi Mezei, Alexander Moeller, Andre Moreira, Petr Pohunek, Predrag Minić, Niels WP Rutjes, Patrick Sammut, Nicolaus Schwerk, Zsolt Szépfalusi, Mirjana Turkalj, Iren Tzotcheva, Alexandru Ulmeanu, Stijn Verhulst, Paraskevi Xepapadaki, Jakob Niggel, Susanne Vijverberg, Anke H Maitland-Van der Zee, Uroš Potočnik, Susanne M Reinartz, Cornelis M van Drunen, Michael Kabesch						
CA-8	Leonard B. Bacharier, Jorge F. Maspero, Constance H. Katelaris, Alessandro G. Fiocchi, Remi Gagnon, Ines de Mir, Neal Jain, Lawrence D. Sher, Xuezhou Mao, Dongfang Liu, Yi Zhang, Asif H. Khan, et al., for the Liberty Asthma VOYAGE Investigators (...Poland: Iwona Stelmach, Ewa Springer, Grzegorz Gaszczyk Romania: <b>Mihai Craiu</b> Russia: Anna Galustyan, Anna Nezabudkina, Tatiana Pak, Olga Perminova, Andrey Kamaev, Elena Vishneva South Africa: Christiaan Scott,	Dupilumab in Children with Uncontrolled Moderate-to-Severe Asthma	N Engl J Med	2021	385	2230-2240	36.020



	Jan Vermeulen...)						
CA-9	Mirela-Elena Ritivoiu, Cristina Manuela Drăgoi, Dumitru Matei, Iustina Violeta Stan, Alina Crenguța Nicolae, <b>Mihai Craiu</b> , Ion-Bogdan Dumitrescu, Alina Angelica Ciolpan	Current and Future Therapeutic Approaches of Exocrine Pancreatic Insufficiency in Children with Cystic Fibrosis in the Era of Personalized Medicine	Pharmaceutics	2023	15;1	162-180	6.525

**Criteriu îndeplinit:**

DA     NU

**3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b> ( <i>suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate</i> )
<b>(ISI) Factor cumulat de impact autor principal</b>	10	45.758

**Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal in reviste cotate ISI**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
L1.	Dana Craiu, Stephen Kaler, <b>Mihai Craiu</b>	Role of optic microscopy for early diagnosis of Menkes disease	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2014	55;3	953-956	0.659

L2.	Elena Camelia Berghea, <b>Mihai Craiu</b> , Selda Ali, Sabina Loredana Corcea, Roxana Silvia Bumbacea	Contact Allergy Induced by Mango ( <i>Mangifera indica</i> ): A Relevant Topic?	Medicina (Kaunas)	2021	57;11	1240-1250	2.948
L3.	Dana Cristina Craiu, Alexandra Eugenia Bastian, Sabina Andrada Zurac, Sorin Liviu Băilă, Marian Croitoru, <b>Mihai Craiu</b> , Radu Diaconu, Mihaela-Adela Vințan, Diana Gabriela Bârcă	Brachial and subclavian arteries aneurysms due to tuberous sclerosis complex mechanisms—case report and literature review	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2022	63;1	181-189	0.833
L4.	Oana Săndulescu, Ioana Viziteu, Anca Streinu-Cercel, Victor Daniel Miron, Liliana Lucia Preoteșcu, Narcis Chirca, Simona Elena Albu, <b>Mihai Craiu</b> , Adrian Streinu-Cercel	Novel Antimicrobials, Drug Delivery Systems and Antivirulence Targets in the Pipeline—From Bench to Bedside	Applied Sciences	2022	12;22	11615-11632	2.838
L5.	Victor Daniel Miron, Deniz Gunşahin, Claudiu Filimon, Gabriela Bar, <b>Mihai Craiu</b>	Pediatric emergencies and hospital admissions in the first six months of the COVID-19 pandemic in a tertiary children’s hospital in Romania	Children	2022	9;4	513-522	2.835
L6.	Iustina Violeta Stan, Victor Daniel Miron, Ioana Alexandra Vangheli, Radu Marian Gheorghiu, Anca Streinu-Cercel, Oana Săndulescu, <b>Mihai Craiu</b>	First case of COVID-19 treated with monoclonal anti-spike antibodies in a patient with cystic fibrosis in Romania	Diagnostics	2022	12;1	137-143	3.992
L7.	Victor Daniel Miron, Gabriela Bar, Claudiu Filimon, <b>Mihai Craiu</b>	From COVID-19 to Influenza—Real-Life Clinical Practice in a Pediatric Hospital	Diagnostics	2022	12;5	1208-1215	3.992
L8.	Victor Daniel Miron, Andrei Răzvan Toma, Claudiu Filimon, Gabriela Bar, <b>Mihai Craiu</b>	Optional Vaccines in Children—Knowledge, Attitudes, and Practices in Romanian Parents	Vaccines	2022	10;3	404-418	7.8
L9.	Bogdan Mihai Pascu, Victor Daniel Miron, Emanuela Rachel Matei, <b>Mihai Craiu</b>	Laboratory Findings in Children with Excess Body Weight in Romania	Medicina (Kaunas)	2023	59;2	319-329	2.54
L10.	Victor Daniel Miron, Oana Săndulescu, <b>Mihai Craiu</b>	Comment on: “Prevalence, Antibiotic Susceptibility Profile and Associated Factors of Group A Streptococcal Pharyngitis Among Pediatric Patients with Acute Pharyngitis in Gondar	Infection and Drug Resistance	2023	16	2783-2784	4.177
L11.	Oana Săndulescu, Anca Streinu-Cercel, Victor Daniel Miron, Silvia Mirela Covăcescu, Adrian Streinu-Cercel, <b>Mihai Craiu</b>	Liver Transaminases in Pediatric Adenovirus Infection—A Five-Year Study in Two Major Reference Centers from Romania	Microorganisms	2023	11;2	302-314	4.926

L12.	Victor Daniel Miron, Raluca-Oana Raianu, Claudiu Filimon, <b>Mihai Craiu</b>	Clinical Differences between SARS-CoV-2 and RSV Infections in Infants: Findings from a Case–Control Study	Viruses	2023	16;1	63-72	5.818
L13.	Elena Camelia Berghea, Marcela Daniela Ionescu, Radu Marian Gheorghiu, Iulia Florentina Tincu, Claudia Oana Cobilinschi, <b>Mihai Craiu</b> , Mihaela Bălgrădean, Florian Berghea	Integrating Artificial Intelligence in Pediatric Healthcare: Parental Perceptions and Ethical Implications	Children	2024	11;2	240-251	2.4

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

**4. Indexul Hirsch**

Criteriul	Standard minim	Realizat
<b>Index Hirsch</b>	<b>6</b>	<b>8</b>

**Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări
L1.	Craiu, D; Dragostin, O; Dica, A ; Hoffman-Zacharska, D; Gos, M ; Bastian, AE; Gherghiceanu, M; Rolfs, A; Nahavandi, N ; <b>Craiu, M</b> ; Iliescu, C	Rett-like onset in late-infantile neuronal ceroid lipofuscinosis (CLN7) caused by compound heterozygous mutation in the MFSD8 gene and review of the literature data on clinical onset signs	European Journal of Paediatric Neurology	2015	19;1	78-86	22
L2.	Yariv Fruchtman, Renana Wilkof Segev, Avivit Asher Golan, Yael Dalem, Muhammad Abu Tailakh, Victor Novak, Nehama Peled, <b>Mihai</b>	Epidemiological, Diagnostic, Clinical, and Therapeutic Aspects of Brucella Bacteremia in Children in Southern Israel: A 7-Year Retrospective Study	Vector-Borne and Zoonotic Diseases	2015	15;3	195-201	22

	<b>Craiu</b> , Eugene Leibovitz	(2005-2011)					
L3.	Spyridis, N; Syridou, G; Goossens, H ; Versporten, A; Kopsidas, J; Kourlaba, G; Bielicki, J; Drapier, N; Zaoutis, T; Tsolia, M ; Sharland, M and ARPEC Project Group Members (A Vergison, V Léon, M Delestrait, C Huza, P Lepage, L Mahieu, T Boy, H Jansens, D Van der Linden, C Briquet, K Allegaert, A Smits, P Gabriels, A Vuye, I Lutsar, E Tamm, A Larionova, D Laan, M Orbach, M Lorrot, F Angoulvant, S Prot-Labarthe, F Dubos, M Lagree, M Hufnagel, K Schuster, P Henneke, E Roilides, E Iosifidis, V Corovessi, A Michos, E Galanakis, D Gkentzi, C Giacchino, G Longo, D Dona, T Mion, P D'Argenio, MI Ciofi Degli, M De Luca, G Ciliento, S Esposito, E Danieli, V Montinaro, R Tenconi, G Nicolini, C I Montagnani Sviestina, J Pavare, K Rasnaca, D Gardovska, I Grope, V Usonis, V Gurksniene, A Eidukaite, A Biver, A Brett, I Esteves, Sc Cambrea, <b>M Craiu</b> , E Tomescu, M Cizman, J Babnik, R Kenda, I Vidmar, E Nunez-Cuadros, P Rojo, E Lopez-Varela, N Ureta, R Mosqueda, A Perez-Lopez, L Orta, M Santos, M Navarro, B Santiago, T Hernandez-Sampelaya, J Saavedra, R Pineiro, P Torel, I Mate Cano, P Baumann, C Berger, E Menson, A Botgros, K Doerholt, S Drysdale, N Makwana, A McCorry, Em Garbash, C Chetcutiganado, M	Variation in paediatric hospital antibiotic guidelines in Europe	Archives of Diseases in Childhood	2016	101;1	72-76	30

	McLeod, N Caldwell, C Nash, B McCullagh, D Sharpe, L Tweddell, Jg Liese, J Aston, A Gallagher, P Satodia, N Howard-Smith, I Korinteli, G Tavchioska, L Jensen, A Trethon, S Unuk, N Childs, J Canlas)						
L4.	David A. Stempel, Stanley J. Szeffler, Soren Pedersen, Robert S. Zeiger, Anne M. Yeakey, Laurie A. Lee, Andrew H. Liu, Herman Mitchell, Kenneth M. Kral, Ibrahim H. Raphiou, Barbara A. Prillaman, Kathleen S. Buaron, Suyong Yun Kirby, Steven J. Pascoe And VESTRI Investigators (...Thuczykont, Barbara; Wojciechowska, Irena; Wolak-Sobiczewska, Lucyna; Zdanowski, Jan; Zurowska-Gebala, Malgorzata; Romania: <b>Craiu, Mihai</b> ; Neamtu, Mihai-Leonida; Russia: Asherova, Irina; Astafyeva, Natalya Grigorievna;...)	Safety of Adding Salmeterol to Fluticasone Propionate in Children with Asthma	N Engl J Med	2016	375	840-849	96
L5.	Haya Ribitzky-Eisner, Yitamar Minuhin, David Greenberg, Ninel Greenberg, Gabriel Chodick, <b>Mihai Craiu</b> , Eugene Leibovitz	Epidemiologic and Microbiologic Characteristics of Occult Bacteremia Among Febrile Children in Southern Israel, Before and After Initiation of the Routine Antipneumococcal Immunization (2005-2012)	Pediatrics & Neonatology	2016	57;5	378-384	10

L6.	<p>Elisangela Santos-Valente, Heike Buntrock-Döpke, Rola Abou Taam, Stefania Arasi, Arzu Bakirtas, Jaime Lozano Blasco, Klaus Bønnelykke, <b>Mihai Craiu</b>, Renato Cutrera, Antoine Deschildre, Basil Elnazir, Louise Fleming, Urs Frey, Monika Gappa, Antonio Nieto García, Kirsten Skamstrup Hansen, Laurence Hanssens, Karina Jahnz-Rozyk, Milos Jesenak, Sebastian Kerzel, Matthias V Kopp, Gerard H Koppelman, Uros Krivec, Kenneth A MacLeod, Mika Mäkelä, Erik Melén, Györgyi Mezei, Alexander Moeller, Andre Moreira, Petr Pohunek, Predrag Minić, Niels WP Rutjes, Patrick Sammut, Nicolaus Schwerk, Zsolt Szépfalusi, Mirjana Turkalj, Iren Tzotcheva, Alexandru Ulmeanu, Stijn Verhulst, Paraskevi Xepapadaki, Jakob Niggel, Susanne Vijverberg, Anke H Maitland-Van der Zee, Uroš Potočnik, Susanne M Reinartz, Cornelis M van Drunen, Michael Kabesch</p>	<p>Biologicals in childhood severe asthma: the European PERMEABLE survey on the status quo</p>	<p>ERJ Open Research</p>	<p>2021</p>	<p>7;3</p>	<p>1-9</p>	<p>10</p>
L7.	<p>Leonard B. Bacharier, Jorge F. Maspero, Constance H. Katelaris, Alessandro G. Fiocchi,</p>	<p>Dupilumab in Children with Uncontrolled Moderate-to-Severe Asthma</p>	<p>N Engl J Med</p>	<p>2021</p>	<p>385</p>	<p>2230-2240</p>	<p>90</p>

	Remi Gagnon, Ines de Mir, Neal Jain, Lawrence D. Sher, Xuezhou Mao, Dongfang Liu, Yi Zhang, Asif H. Khan, et al., for the Liberty Asthma VOYAGE Investigators (...Poland: Iwona Stelmach, Ewa Springer, Grzegorz Gaszczyk Romania: <b>Mihai Craiu</b> Russia: Anna Galustyan, Anna Nezabudkina, Tatiana Pak, Olga Perminova, Andrey Kamaev, Elena Vishneva South Africa: Christiaan Scott, Jan Vermeulen...)						
L8.	Victor Daniel Miron, Andrei Răzvan Toma, Claudiu Filimon, Gabriela Bar, <b>Mihai Craiu</b>	Optional Vaccines in Children-Knowledge, Attitudes, and Practices in Romanian Parents	Vaccines	2022	10;3	404-419	11

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**

**20 Februarie 2024**

**Semnătura candidatului**

\_\_\_\_\_

**Note asupra metodei de calcul:**

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
3. autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
  - a. primul autor;
  - b. autorul corespondent;

- c. alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;*
  - d. ultimul autor.*
- 4. factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;*
  - 5. vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate).*